
بومی سازی یک نسخه جهانی �
»تا...کــد« محصــول طرح یک مســئله اســت. مســئله ای که 
ریشه های آن به عمق فقر و نبود عدالت آموزشی در کشور می رسد. 
آن طور که مصطفی شــعبان پور، مدیر بخش مســئولیت اجتماعی 
دیجی کالا می گوید مســئله اصلی افزایش نــرخ فقر و حضور چهار 
دهک از ایرانیان زیر خط فقر است. این بخش از جامعه برای رهایی 
از فقر به دو شــیوه واکنش نشــان می دهند؛ یا مجبور به کار بیشتر 
می شــوند تا فقیرتر نشــوند یا باید وارد حوزه های جدیدی بشــوند. 
آن طور که آمارها می گویند بخشی از افراد زیر خطر فقر نه تنها مشغول 
کارند، بلکه بعضی دوشیفته فعالیت می کنند، اما درآمدشان کفاف 

زندگی را نمی دهد. راه دوم اما یادگیری مهارتی جدید است.
مصطفی شعبان پور با نگاهی به آمار ترک تحصیل در کشور که در 
سال گذشته به 911 هزار دانش آموز رسیده، از کودکانی می گوید که 
از چرخه آموزش و کسب مهارت خارج می شوند. کسانی که در آینده 
نه بازار محلی ظرفیتی برای اشتغال آنها دارد، نه آموزشی دیده اند. این 
باعث می شود با پدیده ای در کشور مواجه شویم که در کل دنیا وجود 
دارد و آن پدیده پیچیده »نیت« است؛ افرادی در رده سنی 15 تا 29 
سال که نه شــغل دارند و نه تحت آموزش هستند، جوانانی که یا به 
آسیب کشیده می شوند یا افسرده می شوند. کسانی که برای اشتغال 
در یک کارخانه مهارت لازم را ندارند و اگر هم مهارتی به آنها آموزش 
داده شود، در شهر کوچک خود نمی مانند و درنهایت مجبورند تا به 

شهرهای بزرگ مهاجرت  کنند. 
مدیر مسئولیت اجتماعی دیجی کالا سرمایه گذاری بر حوزه کاری 
آنلاین را نســخه مناســبی برای کمتر کردن آسیب چنین پدیده ای 
می داند. او می گوید: »کشورهایی مانند هند، پاکستان و بنگلادش 
به شــدت روی ایــن راه حــل ســرمایه گذاری می کنند. بخشــی از 
سرمایه گذاری مبتنی بر مهارت آموزی و بخشی دیگر مبتنی بر ایجاد 
فرصت شغلی دورکار است. کشور ما خیلی به این مسئله بی تفاوت 
است. »تا...کد« دقیقاً به دنبال ایجاد فضا برای چنین افرادی است.« 
او معتقد است، با ایجاد چنین فضایی از یک طرف میزان اشتغال 
افزایش پیدا می کند و از طرف دیگر عدالت جنسیتی در محیط کار 
باتوجه به ایجاد موقعیت شــغلی دورکار برابر خواهد شد. شعبان پور 
می گوید: »در منطقه »منا« که شامل خاورمیانه و شمال آفریقاست، 
تنهــا 18درصــد زنان در محیــط کار حضور دارند و همیــن عدد در 
محیط کار آنلاین به 56 درصد می رســد. درواقع شــما می توانید با 
تقویــت اقتصاد گیگ، حضور زنان را در محیط کار ســه برابر کنید و 
از این طریق روی اشتغال زایی نسل جوان نیز سرمایه گذاری کنید. 

کشورهایی مانند هند که در زمینه اقتصاد گیگ سرمایه گذاری کردند 
نیز این طور نیستند که همه نیروهایشان با آمریکا و کانادا کار کنند و 

75 درصد آنها در حال تأمین نیازهای کشور خودشان هستند.«
اقتصاد گیگ به مدلی گفته می شود که در آن افراد به جای داشتن 
یک شغل تمام وقت و ثابت، به صورت پروژه ای با شرکت ها همکاری 
می کنند. در این مدل اقتصادی، کارها به صورت خرد به افراد مختلف 
واگذار می شود و این افراد با استفاده از پلتفرم های آنلاین به کارفرما 
و به یکدیگر متصل می شوند. برنامه نویسی به صورت فریلنس یکی از 

مثال های اشتغال در اقتصاد گیگ است.

»تا...کد« از دیجی کالا مهر جرقه خورد �
هزینه اولیه پروژه مســئولیت اجتماعی »تا...کد« از کمیسیون 
کالاهای اهدایی به پروژه مسئولیت اجتماعی دیجی کالا مهر تأمین 
شد. تجمیع این کمیسیون طی دوسال ونیم 350 میلیون تومان بود 
کــه در صندوق دیجی کالا مهر جمع شــد و دیجی کالا با اختصاص 
350 میلیــون تومان دیگر این پروژه عام المنفعــه را آغاز کرد. از بین 
گزینه هایی که وجود داشــت تصمیم بر این شــد که یــک پروژه در 
حوزه تکنولوژی و فرصت های برابر شــغلی تعریف شود تا با توجه به 
تکنولوژیک بودن دیجی کالا و ظرفیت های آن، با ماهیتش همخوانی 
بیشتری داشته باشد. البته حضور داوطلبانه منابع انسانی متخصص 
دیجی کالا هم توانســت به قدرت و اثرگذاری این پروژه کمک کند. 

اواخر بهمن ماه 1401 این پروژه شروع شد.
آن طور که مصطفی شعبان پور می گوید، در فاز بعدی با مؤسسه 
کاریار صحبت شد، چون جامعه هدف مؤسسه کاریار افرادی هستند 
که بخش قابل توجهی از آن ها جزو گروه »نیت« در ایران محســوب 
می شوند. این مؤسســه برای این افراد با در نظر گرفتن توانایی آنها 
آموزش برنامه نویســی و دیتا ساینس برگزار می کند. بنابراین جامعه 
هدف کاریار و دیجی کالا با یکدیگر هماهنگی داشــت. شــعبان پور 
می گوید: »می خواستیم جامعه ای را انتخاب کنیم که نه سطح بالای 
دسترســی به آموزش دارد و نه آن قدر ضعیف اســت که آموزش پذیر 
نباشد. هدف ما جامعه متوسط بود.« دو هدف مهم دیگر این پروژه 
جذب بیشــتر دختران علاقه مند بــه این حوزه در راســتای عدالت 
جنسیتی در محیط کار و هدف بعدی و شاید مهم ترین آنها، متصل 
شدن کارآموزان به بازار کار بود. به همین دلیل باید روی همه جوانب 
کار می شد. روند آموزش باتوجه به منتورها و مربیانی که از دیجی کالا 
و دیگر استارتاپ ها به پروژه پیوسته بودند، به صورت دقیق و حرفه ای 
پیش می رفت، اما هدف مهم دست پیدا کردن مهارت آموزان به بازار 

رکوردشکنی ارزش بازار انویدیا
ســهام انویدیا به تازگــی به بالاترین حد خود رســیده و با 
قیمت 138/07 دلار بســته شد. این شرکت همچنان با 
موج گسترده ای از تقاضا برای تراشه های هوش مصنوعی 
مواجه اســت؛ انویدیا اکنون بیــش از 3/4 تریلیون دلار 
ارزش دارد. بــه گــزارش دیجیتاتــو و براســاس گزارش 
CNBC، قیمت ســهام این شــرکت تقریبــاً 180 درصد 
از ابتدای ســال 2024 افزایش داشــته و از ابتدای سال 
2023 نیز بیش از 9 برابر شــده است. انویدیا اکنون پس 
از اپل بــا ارزش بازار حدود 3/55 تریلیــون دلار، دومین 
شرکت باارزش جهان محسوب می شود. انویدیا بزرگ ترین 
ذی نفع از رونق هوش مصنوعی طی چند وقت اخیر بوده 
است، مخصوصاً از زمان انتشار عمومی ChatGPT توسط 
OpenAI در نوامبــر 2022. پردازشــگرهای گرافیکی یا 
GPUهای انویدیا برای ایجاد و استقرار مدل های پیشرفته 
هوش مصنوعی استفاده می شــوند. شرکت های بزرگی 
مانند مایکروســافت، متا، گوگل و آمــازون درحال خرید 
پردازشگرهای گرافیکی انویدیا در مقادیر انبوه هستند تا 
خوشه های بزرگی از سیستم ها را برای آموزش و راه اندازی 

هوش مصنوعی پیشرفته خود بسازند. 

 تأثیر شبکه های اجتماعی 
بر اضطراب و افسردگی

دانشــگاه  پژوهشــگران  جدیــد  تحقیقــات  براســاس 
آکسفورد، اســتفاده نوجوانان از شــبکه های اجتماعی 
رابطه قدرتمندی با افزایش اضطراب و افســردگی دارد و 
داده های سرویس سلامت ملی انگلستان )NHS( نشان 
می دهد تعداد کودکانی که در حوزه سلامت ذهن تحت 
درمان قرار دارند، در ســال های اخیر بیشتر شده است. 
به گزارش پیوست به نقل از فایننشال تایمز، پژوهشگران 
دانشگاه آکســفورد که در حال انجام بزرگ ترین پژوهش 
مربوط به ســلامت ذهن نوجوانان هستند، در تحقیقات 
اولیــه دریافتند که حدود 60 درصد از 16 تا 18 ســاله ها 
بین 2 تا 4 ساعت از روز خود را در شبکه  اجتماعی سپری 
می کنند. این مطالعه نشان داد که دخترها بیشتر از پسر ها 
مشکلات سلامت ذهن را گزارش می کنند و پرکاربرد ترین 
پلتفرم های آنها نیز اینســتاگرام، اسنپ چت، تیک تاک، 
واتســاپ و یوتیوب اســت. این مطالعه همچنین نتیجه 
می گیرد که تنها با افزایش خواب و ورزش می توان به شکل 
قابل توجهی سلامت ذهنی این گروه سنی را تقویت کرد.

 نهایی شدن پیش نویس 
سند تبلیغات تجاری

مرکز ملی فضای مجازی از آماده شــدن پیش نویس سند 
تبلیغات تجــاری در فضای مجازی خبــر داد. به گزارش 
زومیت این سند با هدف ساماندهی و نظارت بر تبلیغات 
تجاری در فضای مجازی، جهت بررسی و تصویب به مرکز 
ملی فضــای مجازی ارائه شــده اســت. وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی متولی تدوین این سند بوده، که به دنبال 
ساماندهی و نظام مندســازی تبلیغات تجاری در فضای 
مجازی در راســتای ارتقــای اعتماد و اطمینــان، رعایت 
ارزش های اسلامی و ایرانی و حفظ حقوق مصرف کنندگان 
و مردم اســت. براســاس این پیش نویس، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی مســئول پیگیری تخلفات و اعلام آن ها 
خواهد بــود و در صــورت عدم همــکاری متخلفان، این 
وزارتخانه می تواند از طریق مراجع قانونی اقدام کند. وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری سازمان صداوسیما، 
وزارت صمت، سازمان ثبت و املاک کشور، وزارت اقتصاد 
و امور دارایی، صنوف مرتبــط، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، دادستان کل کشــور و دیگر ارگان های مربوط 

نسبت به تهیه این پیش نویس اقدام کرده است. 
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همنوایی 
چراغ های روشن
نگاهی به پروژه مسئولیت اجتماعی »تا...کدُ« 
دیجی کالا که می گوید در راستای تحقق عدالت 
آموزشــی در حوزه فناوری انجام شــده اســت

رابطه جامعه و کســب و کار و مسئولیتی که شرکت ها در قبال جامعه 
بــر دوش خــود احســاس می کنند، موضوعی اســت کــه در ایران 
بیشتر با پیشــرفت فناوری و کسب و کارهای مبتنی بر آن جای خود 
را در اکوسیســتم نوآوری باز کرد. بر این اســاس، شرکت های نوآور و 
فناور به عنــوان نهادهایی که مدعی ایجاد تغییرات مثبت و بهینه با 
فعالیت های خود بودند، بخش مسئولیت اجتماعی را به شکلی جدی 
پیگیری کردند. مسئولیت اجتماعی می تواند طرح های مختلفی را 
شامل شود؛ از اهدای کمک های مالی به سازمان های خیریه گرفته 
تا مشارکت در طرح های عام المنفعه. اما نوعی از مسئولیت اجتماعی 
که اتفاقاً این واژه را به درستی تعریف می کند، راه اندازی پروژه هایی 
است که در راســتای تخصص و فعالیت ها یک کسب و کار باشد. در 
چنین پروژه هایی مسئله فقط تزریق مالی و اختصاص بودجه مناسب 
نیست، بلکه شــرکت ها در این مواقع »زمان« و »نیروی متخصص« 
خود را در اختیار پروژه ها می گذارند که اهمیت آن اگر از منابع مالی 

بیشتر نباشد، کمتر هم نیست.  
یکــی از شــرکت های نــوآور قدیمــی کــه همیشــه به دنبال 
پروژه های مســئولیت اجتماعی همخوان با ماهیــت کاری خود 
بوده، دیجی کالاســت و در میان پروژه های مســئولیت اجتماعی 
دیجی کالا پــروژه »تا...کد« که هدف خــود را پر کردن فاصله بین 
دوست داشــتن ها و نرســیدن ها در حوزه تکنولوژی تعریف کرده، 
اهمیت ویژه ای دارد. این پروژه دغدغه جوان هایی در بازه سنی 18 
تا 29 سال را دارد که به واسطه تبلیغات دنیای فناوری، استیو جابز 
و ایلان ماســک را الگوی خود قرار داده اند، اما راه تبدیل شــدن به 
فــردی تأثیرگذار در حوزه فناوری را نمی دانند؛ راهی که در مناطق 
کمتر توسعه یافته ایران، لغزنده و ناهموار است. تجربیات کشورهای 
دیگر دنیا برای جوانان مشــتاق کار در این حوزه نشان می دهد که 
آنها بر فضای کار آنلاین سرمایه گذاری کرده اند و این مسیری است 
که در پاکستان، هند و بسیاری از کشورهای منطقه پیموده شده و 

موفقیت آمیز بوده است.
دیجی کالا ســرمایه گذاری روی ایــن دغدغــه را در قالب پروژه 
مســئولیت اجتماعی »تا...کد« کلید زد. پروژه ای که در آن جوانان 
علاقه مند ســه اســتان سیســتان و بلوچستان، خراســان جنوبی 
و شهرســتان های اســتان تهران در دوره آموزشــی دیتا ســاینس، 
برنامه نویسی فرانت اند و بک اند شرکت کردند. مسیری برای تحقق 
عدالت آموزشی که به جوانان این سه استان کمک کرد تا از کدنویسی 
به درآمد برسند. در این دوره آموزشی 9 ماهه از متخصصان تکنولوژی 
دیجی کالا که داوطلبانه وقت گذاشتند تا مؤسسه »کاریار« به عنوان 
همکار آموزشــی - مهارتــی، حضوری پررنگ داشــتند، همچنین 
پلتفرم های کاریابی مانند »جابینجا« و »پونیشــا« هم فضای خود را 

به صورت ویژه در اختیار مهارت آموزهای دیجی کالا قرار دادند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سمتی می رود و چه ویژگی هایی خواهد داشت.
بر اســاس یافته های نظرســنجی ایســپا، بیــش از 85 درصد دانشــجویان 
دانشــگاه های دولتی، از تلگرام و اینســتاگرام استفاده می کنند. این عدد برای 
تلگرام )با میزان مصرف حدود 90 درصدی( از آن جهت حائز اهمیت اســت که 
طبق نظرسنجی همین مؤسسه نظرسنجی، به طور میانگین حدود 40 درصد از 
ایرانیان از تلگرام استفاده می کنند. فاصله معنادار این دو عدد نشان می دهد که 
اولًا اگر جایگزینی برای تلگرام ایجاد نشود، طی 5 سال آینده پلتفرم تلگرام تبدیل 
به اصلی ترین پیام رســان ارتباطی میان جوانان و میانسالان خواهد شد؛ و ثانیاً 
نسل جدید ایرانی، اهمیتی نمی دهد که پلتفرمی فیلتر هست یا نه و اگر آن را در 

زندگی روزمره خود مفید بداند، از آن استفاده می کند.
این یافته در بخش دیگری از داده های منتشرشــده توســط ایسپا نیز دیده 
می شــود؛ جایی که بیش از نیمی از دانشجویان دانشگاه های دولتی از یوتیوب 

اســتفاده می کنند. پلتفرم یوتیوب، که برخی آن را  بزرگ ترین دانشــگاه آنلاین 
می دانند، از بدو ورود به ایران فیلتر شــد و هیــچ گاه در جامعه ایرانی مورد توجه 
و اســتفاده قرار نگرفت. حتی حالا که از طریق آن می تــوان درآمدزایی کرد هم 
فقط 8/5 درصد از ایرانیان از آن استفاده می کنند. امری که نشان می دهد این 
پلتفرم چقدر در جامعه ایران مهجور هســت. اما مواجهه نســل Z و دانشجویان 
دانشــگاه های دولتی با این پلتفرم کاملًا متفاوت اســت. بیــش از 50 درصد از 
دانشــجویان از این پلتفرم اســتفاده می کنند و این در حالی است که شواهدی 
وجود دارد که بسیاری از دانش آموزان دبیرستانی نیز از یوتیوب استفاده می کنند.
استفاده از یوتیوب نه فقط در ایران که در سرتاسر دنیا روندی صعودی داشته و 
اکنون پرطرفدارترین پلتفرم در سرتاسر جهان است؛ یوتیوب کارکردهای آموزشی 
بسیار زیادی دارد و مصرف بالای آن توسط نسل جدید در ایران نیز مؤید همین 
واقعیت اســت که دانشــجویان و دانش آموزان از یوتیوب برای مقاصد آموزشــی 
استفاده می کنند. استفاده از این پلتفرم، علاوه بر اینکه نشان می دهد فیلترینگ 

آن سیاستی کاملًا عبث و بیهوده است، معنای دیگری نیز دارد.
درحالی که نظام آموزشی در ایران به نحوی که بسیاری از ارزش های فرهنگی 
و سیاســی از طریق آموزش رســمی منتقل می شــود، مراجعه بــالا به یوتیوب 
باعث خواهد شــد که دانشجویان و دانش آموزان کمتر از گذشته در معرض این 

آینده با نسل Z چگونه است؟

نظرســنجی اخیر ایســپا راجع به وضعیــت فرهنگی-اجتماعی دانشــجویان 
دانشگاه های دولتی کشور، تصویر خوبی از نسل جدید ایرانی به دست می دهد؛ 
از آنجایی که عمده دانشــجویان )خصوصاً دانشــجویان مقاطع کارشناســی و 
کارشناسی ارشد( اکنون متولدان 1375 و خصوصاً دهه هشتاد هستند و نسل 
Z ایرانی را تشــکیل می دهند، این نظرسنجی تصویری از ویژگی های این نسل 
به دســت می دهد. نظرسنجی ای که نشان می دهد جامعه ایران در آینده به چه 
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